



فولاد سنگان و استراتژی خودتامینی سبز

صفحه ۶

www.asre-eghtesad.com @ asreeghtesad asre_eghtesad asre_eghtesaad

دانشتن مشکلات خیلی بهتر از ندانستن آن است

قالیپاف: «گرانی برخی کالاهای ضروری، قطعی برق و کمبود آب، عرصه را بر زندگی مردم تنگ کرده است.»

تبریک عرض می‌کنیم خدمت مسئولان دقیق و مشرف به مشکلات مردم. ما خودمان هم نمی‌دانستیم واقعا چه چیزهایی عرصه را به ما تنگ کرده و راه نفس‌مان را گرفته است، تا این‌که شما گفتید و حالا که می‌دانیم، بهتر می‌توانیم نفس کشیم!

بالاخره آدم بداند چه چیزی باعث‌وبانی مشکلاتش می‌شود، خیلی بهتر از آن است که نداند! «لولی ملول»

تبریک به مسئولین

سال بیستم و یکم . شماره ۵۷۱۷ . صفحه ۲۰۰۰۰ تومان .

گزارش عصر اقتصاد از بازار لوازم جانبی لوکس خودرو

زرق و برق به قیمت جان

صفحه ۳

جراحی نظام بانکی شرط بقاست

صفحه ۵

پایان عصر کمبود بنزین

صفحه ۷

تحولات هوش مصنوعی و آسیب‌های اقتصادی پیش‌روی بشر

صفحه ۸

قطعنامه، شانگهای و مکانیسم ماشه؛ تهران در قلب میدان دیپلماسی



صفحه ۲



طرح: احسان‌علی عصر اقتصاد

گزارش عصر اقتصاد از زنجیر تورم بر پای مسکن و رقص ناموزون قیمت و تقاضا

خاموشی نبض معاملات مسکن

صفحه ۲

کارآگاه خصوصی یک الزام برای جامعه امروز

دکتر غلامحسین بیابانی- دبیر انجمن توسعه مطالعات علوم و نوآوری کارآگاهی ایران

کشورها در کنار کارآگاه واقعی بنا به شرایط بخشی از پرونده ها را برای رسیدگی به کارآگاهان خصوصی واگذار میکنند. که این نیازمند قوانین جداگانه میباشد. زیرا باید مشخص شود چه پرونده هایی بایستی توسط کارآگاه خصوصی رسیدگی شود، همکاری این دو نهاد و ارتباط آنها بایستی چگونه تعریف شود. آیا کارآگاهان خصوصی می توانند مجرمین و متهمان را دستگیر و بازداشت نمایند؛ و یا فقط به جمع آوری اطلاعات در کنار کارآگاهان واقعی به انجام ماموریت می پردازند.

بر این اساس، زمانی که برای ارائه خدماتی به یک کارآگاه خصوصی مراجعه می‌شود، ممکن است اطلاعات فردی مهمی به او سپرده شود، اعطای دسترسی به چنین داده‌هایی دارای اهمیت می باشد؛ لازم است تا با مسائل مربوط به همکاری متقابل بین کارآگاهان خصوصی و مقامات دولتی رسیدگی شود تا از موقعیتی اجتناب شود که در آن، در جمع‌آوری مدارک برای یک پرونده، کارآگاهان خصوصی ممکن است در تحقیقات پیش از دادگاه مداخله کنند. برای تمامی دلایل ذکر شده، فعالیت‌های کارآگاهی خصوصی باید بوسیله قانونی جدا تنظیم شوند. شرایط کار کارآگاهان خصوصی در کشورهای مختلف را متفاوت است. زیرا توجه خاصی به ویژگی‌های فعالیت کارآگاه خصوصی در کشورهای مانند: انگلستان، آلمان و ایالات متحده شده است که در آنها کارآگاهان خصوصی فرصت‌هایی عالی دارند و در حقیقت مکمل ادارات مجری قانون هستند. مطالبه فرآینده معطوف به خدمات کارآگاهی و حفاظتی نیازی برای رشد فعالیت کارآگاهی و حفاظت خصوصی ایجاد کرده است. درحالی‌که فعالیت حفاظتی خصوصی بومی مدت‌ها است که با موفقیت در حال گسترش است، رشد فعالیت کارآگاه خصوصی به تازگی شروع شده است. در چنین شرایطی، نیاز به معرفی تجربه خارجی با انطباق خاص با قوانین، اقتصاد و حقایق اجتماعی و در نظر گرفتن دیدگاه‌هایی برای توسعه این حوزه اهمیتی خاص دارد.

شکل گیری کارآگاهان خصوصی به دلایل مختلفی اتفاق افتاده است. نابرابری جرم و توانایی پلیسها در رسیدگی به نیازهای مربوط به امنیت عمومی ممکن است فضایی را ایجاد کند که در آن نهادهای خصوصی به دنبال پر کردن فضای خالی موجود هستند. تنوع و گسترش تهدیدهای پیش روی مردم یا اموال عمومی منجر به موقعیتی می‌شود که در آن مقامات دولتی نمی‌توانند نسبت به تغییرات واکنش نشان دهند زیرا ظرفیت‌های آنان کافی نیستند بنابراین افراد مجبورند تا به کششگران خصوصی مراجعه کنند که فعالیت‌های حرفه‌ای‌شان به رسیدگی به نیازهای امنیتی عموم مردم مربوط است. یکی از انواع خدمات تجاری فراهم شده توسط این نهادهای خصوصی مربوط به رسیدگی به نیازهای امنیتی عموم، فعالیت‌های کارآگاه خصوصی است. فعالیت‌های مربوط به رسیدگی به نیازهای امنیتی یک شخص را نباید با تنگ‌نظری مورد ملاحظه قرار داد. اهمیت کارآگاه خصوصی این است که می‌تواند توسط افراد معمول ترین استفاده به فردی اشاره دارد که تحقیقی را برای یک مشتری در ازای مبلغی انجام میدهد. ایده کارآگاه خصوصی می‌تواند بسط داده شود به کارکنان یک کمپانی عادی که تحقیقاتی در مورد جرم یا برای پیشگیری از جرائم کارکنان یک شرکت یا مشتریان آنان انجام می‌دهد. کارآگاهان خصوصی اغلب برای وکلا در پرونده های جنایی یا مدنی کار می‌کنند. اما کارآگاهان خصوصی مدت مدیدی است که در کشورهای مختلف خدماتی را ارائه می‌نمایند. برخی



در سایت روزنامه بخوانید:

۳۰۰ میلیون دلار رمز ارز بی اعتبار، معامله عجیب وزارت نفت با زنجانی!



نفت(نیکو) نسبت به دریافت رمز ارز فاقد اعتبار وی معادل ۳۰۰ میلیون دلار به عنوان وثیقه اقدام کرده است.

اطلاعات آزاد؛ پیشران اقتصاد ایرانی

علی محمد کردناجی- روزنامه نگار و مدرس علوم ارتباطات

هر چه دسترسی به داده‌ها آسان‌تر و فرآیند انتشار شفاف‌تر باشد، مردم و سازمان‌ها احساس می‌کنند که بخشی از تصمیم‌گیری‌ها و سیاست‌گذاری‌های کشور هستند، این یعنی مشارکت مردم در اداره کشور و این همان همدلی است. این حس مشارکت، خود به تحرک اقتصادی و اجتماعی کمک می‌کند و انگیزه برای همکاری و ابتکار عمل را افزایش می‌دهد.

نقش فناوری در دسترسی آزاد به اطلاعات

در عصر دیجیتال، فناوری و پلتفرم‌های وبین، امکان دسترسی سریع و گسترده به اطلاعات را فراهم کرده‌اند. از پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی گرفته تا پایگاه‌های داده و سامانه‌های باز، انتشار و بهره‌برداری از داده‌ها را آسان‌تر کرده است. این فناوری‌ها، به کشورها اجازه می‌دهند که نه تنها اطلاعات خود را منتشر کنند، بلکه بازخوردها و تحلیل‌های دقیق از عملکرد اقتصادی دریافت کنند. در ایران نیز، استفاده از سامانه‌های دیجیتال و پلتفرم‌های آنلاین می‌تواند سرعت و دقت تصمیم‌گیری اقتصادی را افزایش دهد و داده‌ها را به صورت عملیاتی در اختیار سیاست‌گذاران، کسب‌وکارها و عموم مردم قرار دهد.

چالش‌ها و مسیر پیش رو

با وجود پیشرفت‌های اولیه، هنوز چالش‌هایی وجود دارد که بهره‌برداری کامل از اطلاعات آزاد را محدود می‌کند:

- کامل نبودن زیرساخت‌های دیجیتال و عدم دسترسی آسان به داده‌ها
- فرهنگ‌سازی ناکافی در استفاده از اطلاعات توسط سازمان‌ها و مردم
- نیاز به استانداردهایی داده‌ها برای تحلیل بهتر و قابل اعتماد بودن اطلاعات

محدودیت‌های قانونی و بایروکراسی پیچیده که دسترسی سریع‌رانشور می‌کند برای غلبه بر این چالش‌ها، لازم است سیاست‌گذاران، فعالان اقتصادی و جامعه مدنی با همکاری هم مسیر تکمیل دسترسی آزاد به اطلاعات را هموار کنند. این مسیر نه تنها موجب پیشرفت اقتصادی می‌شود، بلکه اعتماد عمومی، عدالت و شفافیت در کشور را نیز ارتقا می‌بخشد.

در جمع بندی این یادداشت باید بگویم اطلاعات آزاد دیگر یک ابزار اختیاری نیست؛ بلکه پیشران توسعه و رشد اقتصادی ایران است. هر چه این دسترسی گسترده‌تر و عملیاتی‌تر باشد، تصمیمات اقتصادی دقیق‌تر، ریسک‌ها کمتر و فرصت‌ها بیشتر خواهد شد. مسیر ایران در این حوزه آغاز شده است، اما برای رسیدن به بهره‌برداری کامل و تحقق پتانسیل‌های اقتصادی، نیازمند تلاش مستمر، فرهنگ‌سازی و توسعه زیرساخت‌ها هستیم.

با توجه به اهمیت این موضوع، می‌توان گفت که دسترسی آزاد به اطلاعات سرمایه‌ای است که نه تنها اقتصاد را تقویت می‌کند، بلکه اعتماد و مشارکت عمومی را نیز در جامعه افزایش می‌دهد؛ دو مولفه‌ای که بدون آن‌ها، هیچ سیاست اقتصادی نمی‌تواند پایدار و موفق باشد.

یک مقام مسئول گفت: به دلیل عدم تسویه ارزی بایک زنجانی، حساب ارزی دو بانک خصوصی مسدود و یک بانک دولتی هم مختل شده است.

یک مقام مسئول در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی اینلنا جزئیات جدیدی از بدهی‌های بایک زنجانی به وزارت نفت و بانک مرکزی فاش کرد و گفت: علیرغم عدم تسویه بدهی‌های بایک زنجانی به دو طلبکار اصلی یعنی وزارت نفت و بانک مرکزی، باز هم در تکرار اشتباهات اخیر دهه ۸۰ در دولت دهم، وزارت نفت دوباره به بایک زنجانی نفت فروخت و زنجانی هم پول محموله‌های نفتی را هنوز به کشور بازگردانده‌است.

به گفته وی؛ به دلیل عدم تسویه ارزی بایک زنجانی، حساب ارزی دو بانک خصوصی مسدود و یک بانک دولتی هم مختل شده است.

اما نکته مهم اینکه، با وجود اعلام و تأکید بانک مرکزی مبنی بر اینکه رمزارز شخصی زنجانی معتبر نیست، وزارت نفت و شرکت بازرگانی

اطلاعات آزاد؛ پیشران اقتصاد ایرانی

علی محمد کردناجی- روزنامه نگار و مدرس علوم ارتباطات

در دنیای امروز، اطلاعات دیگر یک ابزار فرعی نیست؛ بلکه سرمایه‌ای حیاتی و عمومی است که مسیر توسعه و رشد اقتصادی هر کشور را تعیین می‌کند. دسترسی آزاد به اطلاعات، نه تنها شفافیت را افزایش می‌دهد، بلکه تصمیم‌گیری‌ها را سریع‌تر، دقیق‌تر و کارآمدتر می‌کند. در این چارچوب، اطلاعات آزاد به‌عنوان یک پیشران اقتصادی نقش کلیدی در پیشرفت کشور ایفا می‌کند.

در ایران، اقدامات قابل توجهی در زمینه شفافیت دستگاه‌ها آغاز شده است. مثلاً مدت هاست به دستور دبیر کمیسیون دسترسی آزاد به اطلاعات، تمامی قراردادهای وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منتشر می‌شود و این گامی بی‌سابقه در مسیر شفافیت است. علاوه بر این، برگزاری "جشنواره شفافیت" و سایر برنامه‌های فرهنگی و آموزشی مرتبط، پایه‌ای برای ارتقای اعتماد عمومی و تقویت سرمایه اطلاعاتی کشور فراهم خواهد کرد. این اقدامات نشان می‌دهد مسیر شفافیت در کشور آغاز شده، اما هنوز راه درازی تا بهره‌برداری کامل از ظرفیت‌های دسترسی آزاد به اطلاعات باقی مانده است.

چرا اطلاعات آزاد برای اقتصاد اهمیت دارد؟

تصمیم‌گیری‌های اقتصادی موفق تنها زمانی ممکن است که بر پایه داده‌ها و تحلیل‌های دقیق شکل گیرد. هرچند برخی شاخص‌های اقتصادی در ایران مانند نرخ تورم، رشد اقتصادی یا اشتغال منتشر می‌شوند، اما دسترسی به داده‌های جامع، به‌روز و قابل تحلیل هنوز محدود است. اطلاعات پراکنده، تأخیر در انتشار داده‌ها و نبود یکپارچگی، استفاده مؤثر از این سرمایه حیاتی را دشوار می‌کند.

وقتی اطلاعات آزاد، کامل و قابل پردازش باشد، مدیران، سرمایه‌گذاران و کسب‌وکارها می‌توانند تصمیمات هوشمندانه و مبتنی بر واقعیت بگیرند. داده‌های آزاد این امکان را فراهم می‌کند که فرصت‌های اقتصادی شناسایی شوند، ریسک‌ها کاهش یابند و محیط کسب‌وکار شفاف و رقابتی شود.

به عبارت دیگر، اطلاعات آزاد به‌عنوان یک پیشران اقتصادی عمل می‌کند؛ سرمایه‌ای عمومی که نه تنها تصمیم‌گیری را بهبود می‌بخشد، بلکه زمینه توسعه پایدار و اعتماد عمومی را نیز فراهم می‌آورد.

شفافیت و اعتماد عمومی

یکی از مهم‌ترین دستاوردهای اطلاعات آزاد، افزایش اعتماد عمومی است. وقتی مردم و فعالان اقتصادی بدانند داده‌ها و اطلاعات رسمی به راحتی قابل دسترسی هستند، امکان سوءاستفاده کاهش یافته و فساد و رانت‌خواری محدود می‌شود. این شفافیت، اعتماد سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی را جلب می‌کند و محیطی امن و پایدار برای رشد اقتصادی ایجاد می‌کند.

افزون بر این، اطلاعات آزاد موجب ارتقای سرمایه اجتماعی می‌شود.

ما مردم خالق بلاگر «حوزه‌ی فحش» هستیم

راضیه حسینی- روزنامه نگار

موضوع توهین به فردوسی و شاهنامه حوزه‌ی فحش، به سوژه‌ی داغ این روزها تبدیل شده است. یک سری درحالی‌که ماچا همراه موچی‌شان را می‌خورند و در دل‌شان به تمامی خوراکی‌های سبز دنیا فحش می‌دهند، ولی برای حفظ کلاس، به خوردن ادامه می‌دهند، با دست آزادشان، وارد فضای فوق نخبگانی توئیتر می‌شوند و می‌نویسند:

«پس مفهوم آزادی بیان چی می‌شه؟ چرا با به شوخی این‌قدر اذیت شدید؟ طنز و شوخی یعنی همین دیگه.»

یک سری دیگر، درحالی‌که کتاب گریستن‌باپلیست‌های مارکسیست زیر پرچم نهیلیست، را می‌خوانند، قهوه‌ی اسپرسوی دوپل‌شان را می‌خورند و با انگشت اشاره، وسط عینک چوبی گردشان فشاری وارد می‌کنند و آن را کمی به عقب می‌فرستند، با دست آزادشان می‌نویسند:

«ما متأسفانه گرفتار سادگی عوام هستیم که همیشه سطح آب رو نگاه می‌کنند و هیچ تصویری از عمق ندارند. چرا متوجه نیستید؟ این یک پروژه‌ی بزرگه. از گرانی‌ها، از قیمت دلار و... می‌خوان حواس ما رو از موضوعی مهم‌تر پرت کنن. آگاه باشید. گول نخورید.»

وقتی در کانت‌ها از او پرسیده می‌شود که دقیقاً باید حواس‌مان به چه باشد؟ کامنت‌ها را می‌بندد و می‌رود پی خواندن ادامه‌ی کتابش.

یک عده هم کاری به چیزی ندارند، یک‌هو می‌پزند وسط معرکه و گیر به فامیلیش می‌دهند و تو که یک‌گوشه نشسته‌ای و تلاش می‌کنی زمان فیزیق بیرون آوردن بیسکویت از چای را تخمین بزنی، یک‌هو خشکت می‌زند، که چرا؟ اصلاً به من چه؟

اما هیچ‌کس نمی‌گوید بلاگر حوزه‌ی فحش بطور به این‌جا رسید؟ مگر ما مردم نبودیم که ذاتقه‌ی خودمان را به او و امتالش تزریق کردیم؟ مگر ما نبودیم که تشنه‌ی فحش‌دادن‌هایش بودیم و وقتی کلیپ‌هایش در اینستاگرام وایرال می‌شد، برای لحن کوبنده‌اش غش‌وضعف می‌کردیم؟

ما مردمی که اگر کسی به نوع ادبیاتش اعتراض می‌کرد و می‌گفت: «آقایان، خانم‌ها، باور کنید این طنز نیست، اصلاً در طنزنویسی قانونی داریم که می‌گوید فحش نده، عصیان‌ی ننویس. فرق است بین طنزنویسی و فحش‌دادن.» یکجی از جدیدترین فحش‌های روز ایران وجهان را تقدیمش می‌کردیم.

ما مردم با قلب‌های قرمز، کامنت‌های پر از ایموجی‌های غش‌غش‌خنده، ایشان را بزرگ کردیم و باز هم به کارمان ادامه می‌دهیم. کیف می‌کنیم از کلیپ‌های بی‌سروته اینستاگرامی که یکی به یکی دیگر فحش می‌دهد، مرد روسری سر می‌کند و ادای زن درمی‌آورد و می‌شود ته کم‌دی!

ولی هیچ‌وقت به خودمان زحمت نمی‌دهیم کتابی از طنزنویسی، خارجی یا داخلی، بخوانیم. اصلاً در حد یکی دو صفحه هم حوصله‌مان نمی‌کشد که بخوانیم و ببینیم چه می‌گوید؛ اما به جایگاه انتقاد که می‌رسیم همگی فرارستی درون‌مان را بیرون می‌کشیم، با این تفاوت که هیچ اطلاعاتی از بحث موردنظر نداریم و صرفاً دوست داریم که انتقاد کنیم و اسلرا بگوییم.

داستان لوگوی بلاگر حوزه‌ی فحش هم به‌زودی به خاطره‌ها می‌پیوندد، ولی مطمئن باشید این آخر ماجرا نیست. ما مردم باز هم چنین افرادی را بزرگ می‌کنیم و به آن‌ها پوربال می‌دهیم.

حذف یارانه ۱۵ درصد از مردم



از ما دیگه چیزی نمونده...

کاریکاتور / طرح: علی قناعت